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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je dokazování v řízení sporném, které je

upraveno zákonem č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve znění pozdějších

předpisů (dále jen OSŘ). Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že procesní

dokazování je sice obsáhlou součástí mnoha učebnic civilního procesu nicméně

cílem této práce není jen se podrobněji věnovat procesu dokazování v rámci

civilního procesu jako takového, ale též provázat procesní dokazování se

samostatnými účastníky řízení, jejich postavením a možnostmi uplatňovat nové

skutečnosti a důkazy.

V první části této práce se zabývám odvětvovými zásadami a to proto, že se

tyto zásady vzájemně prolínají a doplňují a jsou pro civilní proces stěžejní.

V samotném sporném řízení lze totiž nalézt mnoho situací, kdy se odvětvové

zásady prolínají takovým způsobem, že je nelze nalézt ve své čisté podobě. Proto

jsem do své diplomové práce z důvodu ucelenosti a provázanosti zařadila i toto

téma.

Další část diplomové práce je věnována základním pojmům, které se pojí

k procesnímu dokazování. Tím jsem se snažila vytvořit pro čtenáře

terminologický základ klasických pojmů, které v sobě někdy obsahují vícero

možných výkladů. Nad to již konkretizuji důkazní povinnosti a jejich zostření či

transformace v důkazní břemeno. Tomuto tématu se ve své práci věnuji právě

proto, že důkazní povinností a důkazní břemeno často splývá v jedno. V této části

tak podrobněji popisuji situace, které občanský soudní řád spojuje se zostřením

důkazní povinnosti v důkazní břemeno, a hodnotím provázanost jednotlivých

ustanovení, která se tohoto tématu dotýkají. Snažím se odpovědět na otázku, kdy

vzniká procesní břemeno a jaký dopad mají procesní břemena na strany sporu.

Proto na téma procesních povinností navazují procesní břemena. Snahou zde

bude zejména odpovědět na otázku, jaká je procesní situace v případě neunesení

důkazního břemene nebo například jak soud postupuje, pokud se ocitne takzvaně

v důkazní nouzi. Díky těmto otázkám jsem se věnovala stavem objektivní nejistot

označované jako non liquet (není jasno), ale též nástrojem zmírnění subjektivního

důkazního břemene vysvětlovací povinností stranou nezatíženou důkazním

břemenem.
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Druhá polovina diplomové práce je věnována důkazním prostředkům, procesu

provádění důkazů a hodnocení důkazů. V tomto směru není mým záměrem pouze

kazuistické vyjmenování jednotlivých důkazních prostředků uvedených v OSŘ.

Snažím se tak tuto část obohatit o judikaturu, a též i důkazní prostředky, které

v tomto zákoně uvedeny nejsou.

Poslední část diplomové práce slouží jako zhodnocení platné právní úpravy de

lege lata a úvahy de lege ferenda. Právě tato část diplomové práce by měla být

hodnotná z důvodu osobního výstupu a osobního názoru její autorky.
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2. Odvětvové zásady civilního procesu a jejich projev ve fázi

dokazování

Samotný proces dokazování v civilním sporném řízení lze definovat jako páteř

civilního procesu a to zejména proto, že je proces dokazování nezbytnou součástí

každého civilního řízení. Zjišťování skutečností, na základě kterých mohou soudy

spravedlivě rozhodnout o předmětu sporu je upravena v občanském soudním řádu

v části třetí, hlavě druhé. Proces dokazování lze rozdělit do tří základních fází a to

navrhování, provádění a hodnocení důkazních prostředků.

Než přistoupím k některým odvětvovým zásadám civilního procesu, které se

projevují v civilním procesu, považuji za nutné zmínit se o tom, že teorie práva se

velmi podrobně vyjadřuje k rozdílům mezi pojmy zásada a právní princip. Právní

princip totiž nelze za zásadu zaměňovat, neboť sám o sobě je nositelem vysoké

míry obecnosti tak, aby vyjadřoval vyšší hodnoty právního řádu. Naproti tomu

zásadu lze chápat jako součást právního principu, tedy to, co právní princip

konkretizuje.1

Pro účely diplomové práce však pokládám tyto dva pojmy za synonyma.

Jelikož se daná práce zaobírá právem procesním, připomínám, že i v rámci

občanského soudního řádu se setkáváme se zásadami, které lze vnitřně rozdělit na

principy (zásady) fungování soudnictví2 a na principy odvětvové, které se

pokusím dále charakterizovat. Odvětvové principy jsou specifické a

zapamatovatelné tím, že se staví jako oposita do dvojic přičemž se určuje, který

z těchto principů je ve větší či menší míře uplatňován.

2.1 Princip dispoziční

Princip dispoziční se v českém civilním procesu ještě více projevil

v souvislosti s rozdělením civilních řízení na řízení sporná a nesporná.3 Zásada

1 HUMUĽÁKOVÁ,K. Zásada koncentrace řízení a její uplatnění v civilním soudním řízení. Str.
14 a násled.
2 Demonstrativně uvádím například princip nezávislosti a nestrannosti soudů a soudců, zásadu

ústnosti a přímosti, princip předvídatelnosti.
3 Nesporná řízení mají samostatnou právní úpravu v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

sporných. Princip oficiality je právě typický pro řízení nesporná, která lze zahájit i bez návrhu.

V takovém případě se jedná o řízení zahajovaná ex officio, tedy z úřední povinnosti. Taková řízení
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dispoziční, se typicky projevuje zejména v procesu navrhování důkazních

prostředků v rámci sporného řízení. Projev této zásady je zakotven například již v

§ 79 odst. 1) OSŘ „ Řízení se zahajuje na návrh…“ Typicky si dispoziční zásadu

lze přiblížit právem žalobce (navrhovatele) podat žalobu, v takovém případě je

sám žalobce označován jako dominus litis - pán sporu, neboť mu z této zásady

plynou jistá dispoziční oprávnění. Například dle § 96 OSŘ žalobce může vzít

podaný návrh v průběhu řízení kdykoliv zpět a to zcela nebo z části. Limitován je

však tehdy, pokud ve věci již existuje pravomocné rozhodnutí, v takovém případě

je zpětvzetí návrhu neúčinné. Účastníci řízení také mohou disponovat též

s předmětem sporu včetně předmětu řízení (například lze žalobu rozšířit, lze

uzavřít soudní smír). Po doručení žaloby soudu však soud vždy postupuje z úřední

povinnosti. Soud v tomto úseku zejména zkoumá splnění procesních podmínek.

Například zkoumá, zda jsou splněny veškeré zákonné předpoklady k zahájení

řízení (zejména podmínky řízení, odstranění vad v žalobě) a to v souladu se

zásadou rychlosti a hospodárnosti dle § 100 odst. 1) OSŘ.4

2.2 Princip projednací

Další procesní princip, tedy princip projednací odpovídá na otázku, kdo se

podílí na výsledku sporu. Je zcela evidentní, že při uplatnění zásady projednací

mají účastníci řízení takové procesní postavení, že je jejich právem a zároveň

povinností vyvíjet aktivitu spojenou s objasňováním skutkového stavu věci a tím

tedy mohou ovlivnit případný výsledek a rozhodnutí sporu.5 Jinými slovy řečeno

mají povinnost předkládat soudu taková skutková tvrzení a prokázat je

navrženými důkazy tak, aby podpořili svůj uplatňovaný nárok vyplývající

z hmotně právní normy. Povinnost tvrdit a prokazovat jsou naplňovány § 101

odst. 1) písm. a) b) OSŘ. Tímto ustanovením tak účastníkům zakládá civilní

proces tzv. procesní povinnosti. Zásada projednací se tak projevuje zejména ve

fázi navrhování a provádění důkazů, což lze vysledovat na základě ustanovení

§ 123 OSŘ „ Účastníci mají právo vyjádřit se k návrhům na důkazy a ke všem

mají též své účastníky, nicméně ti jsou omezeni co do šíře procesních úkonů. Výše popsané

skutečnosti vyplívají zejména z ustanovení § 13 odst. 1) ZŘS.

4 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část – Řízení nalézací.
Str. 53, 54.
5 ZAHRADNÍKOVÁ, RADKA et al. Civilní právo procesní. Str. 55,56.
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důkazům, které byly provedeny.“ zejména účastníků řízení, kde soud pouze

hodnotí důkazy navržené stranami sporu.6

Nicméně i zde je nutno připomenout prolomení této zásady, tedy nalezneme

ve sporném řízení i prvek zásady vyšetřovací a to v ustanovení § 120 odst. 2) OSŘ


[…]


Ph.D., LL. M, JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D. a JUDr. Eva Dobrovolná, Ph.D., LL. M. Původním

členem skupiny byl rovněž JUDr. Jiří Spáčil.
82 Část druhá – řízení před soudem prvního stupně, díl třetí – dokazování. Bod 175 Věcného
záměru civilního řádu soudního. Dostupné online na:

https://crs.justice.cz/section

https://crs.justice.cz/section
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8. Závěr

Tato práce se zabývá dokazováním v řízení sporném, které lze označit za páteř

civilního procesu a to z toho důvodu, že výsledkem dokazování by mělo být

spravedlivé a věcně správné rozhodnutí. Dokazování v řízení sporném však lze

chápat spíše ve smyslu procesního dokazování, tedy zákonem upravený postup

soudu a jednotlivých důležitých fází tohoto procesu, které jsou základními

aspekty řádného průběhu dokazování. Součástí této práce nebylo pouze popsat

důkazní prostředky, ale zaměřit se na to, co je s tímto tématem spjaté. V rámci

tohoto záměru se čtenář této diplomové práce může seznámit se základními

zásadami a jejich projevem v procesním dokazování, procesními povinnostmi

účastníků řízení, procesními břemeny, fázemi procesního dokazování, důkazními

prostředky a též jinými prostředky, které lze v rámci dokazování připustit, neboť

ustanovení upravující důkazní prostředky není taxativním výčtem.

Cílem této práce tak bylo zejména seznámit čtenáře s tím, že procesní

dokazování v sobě zahrnuje i další témata, kterými je nutno věnovat pozornost.

Například se jednalo o situaci non liquet a její způsoby řešení. Dále také o

pochopení vysvětlovací povinnosti strany nezatížené důkazním břemenem.

Těmito situacemi se totiž soudní praxe setkává, a proto je i toto téma zařazeno

v části zabývající se procesními břemeny.

Vzhledem k tomu, že záměrem nebylo tuto práci psát pouze z hlediska teorie

civilního procesu a platné právní úpravy občanského soudního řízení, bylo

zapotřebí často odkazovat na ustálenou soudní judikaturu. I přes to, že se pro

jednotlivé potřeby odkazuje na ustálenou soudní praxi a jednotlivé právní věty

neznamená to, že obsahem této práce není také uvedení jednotlivých případů,

včetně závěrů ke kterým došel Nejvyšší soud České republiky nebo Ústavní soud

České republiky.

Právě z toho důvodu obsahuje tato práce jednotlivé „zákonem neuvedené“

důkazní prostředky, jejich uplatnění je v rámci civilního sporného řízení možno

připustit, provést a hodnotit. Proto jsou součástí šesté kapitoly vybrané judikáty,

které se zabývají touto problematikou. Lze tedy souhlasit s názory, že záměrem

demonstrativního výčtu důkazních prostředků je zcela jistě též dobře reagovat na

společenské změny či tendence, které se do šíře důkazních prostředků promítají.

Zejména se jedná o společenský pokrok v oblasti moderní technologie.
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V konečné části této práce je obsaženo zhodnocení současné úpravy de lege

lata a úvahy de lege ferenda. Tato část, byla stěžejní částí výstupu, ve které měla

být shrnuta tvorba hlavního textu práce. Právě proto je zde uvedeny návrhy, co by

bylo možné zařadit v rámci procesního dokazování do platné legislativní úpravy

a z jakého důvodu. Tato část je tedy výsledkem práce s platnou právní úpravou

a odpovědí na otázku, která je předeslána v samotném úvodu této práce. Nutno

však dodat, že úvahy de lege ferenda mohli být rozvedeny mnohem podrobněji.

Jelikož však tato část tak podrobná není a v aktuální době se stále pracuje na

rekodifikaci civilního práva procesního, jejíž podoba je obsažena ve věcném

záměru civilního soudního řádu, zmiňuji se o existenci věcného záměru na konci

této kapitoly s tím, že jeho obsah lze snadno dohledat.

Obsah práce by mohl být dále rozveden ve všech kapitolách, které jsou její

součástí. Nutno podotknout v návaznosti na rekodifikaci civilního procesu, která

je inspirována zejména rakouskou právní úpravou mohla být součástí práce

komparace právní úpravy této země. Diplomová práce by však zajisté mohla být

rozšířena. Ať už o komparaci právní úpravy s jinými zeměmi, ale též porovnáním

s tím, jaká bude právní úprava civilního procesu v České republice do budoucna.
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9. Summary

Content of this thesis is to pursue in detail the topic of proving in dispute

settlement. By it´s own character is proving of the dispute settlement the main

content of this work. The goal is to show that the procedural evidence is really the

spine of the civil process. The contain of this work is articulated from the

communal to the specific. The introductory part is dealing with the basic

principles, which complementary each other in the phase of taking evidence. Up

to this topic there are following continual taking evidences sides. Important point

is also effort to these responsibilities from the taking evidences from procedural

burden. Procedure responsibilities and burdens of the participant are typical token

of civil process in the Czech Republic. Civil process is controlled by principles,

which makes participants to it´s own initiative. Each of the participants of the

procedure is interested about the result of dispute. From that reason is needed

from each participant to prove his claim with proposed evidence means. Such an

initiative from the participants can lead to good result of the dispute. The part of

the work is situation when court gets into the evasion. At this topic there is

following disputing of this situation. The important part of this is also definition

of subject of prove. Whereas the Code of the Civil Procedure there is possibility

to propose another means of prove, this means of prove you´ll find it in this thesis

also. The important part of this thesis is also case law of Supreme Court of Czech

Republic and Constitutional Court of the Czech Republic. The last part is

dedicated to evaluation of the current legal regulation de lege lata and reflections

de lege ferenda. In this part you can find the personally attitude of the author.
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