Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Marie Poppová

Název diplomové práce: Dokazování v řízení sporném

Oponent diplomové práce: JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<p>Struktura práce víceméně odpovídá zvolenému tématu. Autorka vhodně začíná procesními zásadami, jež se při dokazování uplatňují (zde by ovšem bylo vhodné neomezit se na zásady odvětvové a vzpomenout i na rovnost zbraní, kterou v souvislosti s dokazováním využívá Ústavní soud), a pokračuje obecnými pojmy. Ve druhé půli práce se autorka věnuje jednotlivým důkazním prostředkům.</p> <p>Místo části nazvané „Procesní dokazování v občanském soudním řádu“ bych však očekával „Předmět dokazování“, jehož se tato část ostatně z většiny týká. S ohledem na obecnost zvoleného tématu mi dále chybí pojednání o míře důkazu (byť je zřejmé, že s nějakou představou o ní autorka pracuje). Protože je práce zaměřena na řízení sporné, ovládané zásadou projednací, bylo by vhodné zařazení samostatné pasáže o provedení důkazu ex officio (byť je zmiňováno). Ve sporném řízení je totiž rozsah této pravomoci soudu poněkud mlhavý, a rozhodně jej nelze odbýt poukazem na znění § 120 odst. 2 OSŘ.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<p>V první, spíše teoretické půli práce autorka vlastním způsobem reprodukuje své poznatky z četby literatury a zákona. Na určitých místech práce lze vidět dovozování závěrů syntézou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<p>V právní úpravě se autorka orientuje dostatečně.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p>S právními prameny a judikaturou pracuje adekvátně.</p>

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p>Práce se opírá jen o současnou tuzemskou literaturu (s výjimkou Macurovy práce z roku 1984). Níže uvedené nedostatky ukazují, že ji autorka mohla využít lépe. Někdy ji ne zcela dostatečně pochopila, což je myslím případ překonání stavu non liquet pomocí tzv. negativní fikce (s. 29) – zde nejde o „nevyvratitelné právní domněnky a zákonné fikce“, ani o „fikce v pozitivním slova smyslu, kam řadíme právní domněnky vyvratitelné“. Nejde o konkrétní v zákoně stanovené domněnky či fikce, nýbrž o abstraktní metodologické pravidlo. Je však třeba uznat, že právě tato problematika je velmi obtížná, a autorce budiž ke cti, že se jí nezalekla.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p>Jazyk práce působí kultivovaně, oceňuji, že autorka nepoužívá zbytečně dlouhé a složité věty. I tak se jí ale občas ztrácí větná vazba. Např. na s.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 8: „účastníci řízení jsou pod vlivem... nesou. - 21: „Smyslem aktivity účastníků... vymezují předmět řízení.“ Tamtéž: „Následkem... dochází... neúspěchem ve sporu.“ - 27: Rozlišovat mezi jednotlivými jevy... nutno dodržovat.“ <p>Problém dělá autorce interpunkce (zejména na konci vložených vedlejších vět), což je však bohužel obvyklé i u zkušených právníků. Občas jí utíká shoda podmětu s přísudkem (např. „skutečnosti... které vzešlí“ na s. 60).</p> <p>Za velmi nevhodné považuji zkomolení příjmení relativně známé procesualistky Hamulákové („Humuláková“).</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<p>Velmi oceňuji, že autorka si v první polovině práce zvolila látku, která není příliš upravena zákonem, a pustila se do teoretických pojmů. Látky celkem porozuměla, avšak zůstala spíše na jejím povrchu, a proto se nevyhnula nepřesnostem, omylům či chybějící argumentaci (příklady uvádím níže). Proto také nelze mluvit o tom, že by práce byla přínosná (doufám však, že pro autorku ano). Originální je snad přeměna („zostření“) povinnosti v břemeno, avšak tím procesualistika nejspíš obohacena nebude, neboť totéž vyjadřuje jinak (a břemeno chápe jako něco méně než povinnost). Nicméně s ohledem na to, že jde jen o diplomovou práci, bych to autorce nekladl k tíži.</p> <p>Kladné je i to, že ani ve druhé polovině, v níž se zabývá jednotlivými důkazními prostředky, nevychází autorka jenom ze zákona, ale zamýšlí se i nad prostředky v zákoně neupravenými.</p> <p>Konkrétně k nedostatkům:</p> <p>1) Osobně mám problém s tím, jak lehce (povrchně) autorka dospěla k závěru o povinnosti tvrzení a povinnosti důkazní. Na s. 20 ji, zdá se, dovozuje z toho, že obsahem žaloby má být vyličení skutečností a označení důkazů. Se stejnou argumentací by pak musela dospět např. k závěru, že strany kupní smlouvy jsou povinny označit předmět koupě (neučiní-li tak, bude smlouva neplatná nikoli proto, že porušily nějakou povinnost, nýbrž proto, že nesplnily předpoklady pro vznik platné smlouvy). Pokud by důkladněji pročetla např. Macurovo Důkazní břemeno v civilním soudním řízení (s. 78 an.), které sama v literatuře uvádí, zjistila by, že otázka procesních povinností je sporná a že „současná procesní právní věda vyspělých zemí zpravidla uznává</p>

v podstatě jen šest procesních povinností“ (s. 80), přičemž povinnost tvrzení ani povinnost důkazní mezi nimi není. Opírá-li se pak autorka o vyjádření v § 101 odst. 1 či § 120 odst. 1 OSŘ, pak by mohla také (domnívám se, že nesprávně) dovozovat, že strana nezatížená důkazním břemenem je povinna navrhnout důkazy ke svému popírání. K čemuž asi opravdu směřuje, když uvedené povinnosti označuje za „obecné“. (Pokud by autorku problém pojmu povinnosti zajímal více, doporučuji jí svůj příspěvek „Opravdu je věřitel povinen přijmout plnění?“ v Právních rozhledech 10/2017).

2) Podobně povrchní a nezdůvodněná je teze, že v civilním procesu odpovídá určitému procesnímu právu procesní povinnost, upřesněná tak, že tvrdit a prokázat je nejen právem, ale i povinností stran (s. 21). Co jí k takové tezi opravňuje nebo zda je to nějaká zvláštnost civilního procesu, autorka nerozvádí.

3) Zásada dispozitivní s navrhováním důkazních prostředků nesouvisí (s. 4 nahoře).

4) Diligence (s. 21) není „součinnost“, nýbrž „opatrnost“.

5) Péče soudu o to, aby strany uvedly tvrzení a označily důkazy, nespadá pod povinnost manuální (s. 22), nýbrž pod povinnost materiálního vedení řízení. Smyslem manuální povinnosti není objasnění skutkového stavu, nýbrž pomoc straně, která není zastoupena advokátem (doslova „vedení za ruku“), a v OSŘ jí nejvíce odpovídá § 118a odst. 4 OSŘ (jinak viz § 432 rakouského ZPO, resp. dřívějšího ČRS: „Soudce má dáti, je-li toho třeba, stranám práva neznaným a advokátem nezastoupeným potřebný návod ku provedení jejich procesních úkonů a poučiti je o právních následcích spojených s jejich jednáními neb opomenutími.“).

6) V důkazní nouzi není soud, ale strana (např. s. 32). Soud je ve stavu nejistoty.

8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jaký následek má lež strany (v přednesu nebo při výslechu)?
2. Jak se autorka dívá na současné legislativní pojetí výslechu strany jako subsidiárního důkazu?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně/velmi dobře

V Plzni dne 7. 5. 2018